§. II. Gustus ipse.

Verum præcipuum aliquid in lingua est, quo reliqua cutis destituitur. A corporibus enim nonnullis, ad id aptis, adque papillas humentes applicatis, & fluidis, inve saliva dissolutis, adficatur lingua, vario sensu, quem cutis ignorat, grato ingratoque, quem sensum non alia pars excipit, & quo, vel ad adsumendum cibum invitamur, potumve, aut vicissim absterremur.

Ut gustemus, conditiones aliquæ necessario postulantur. Oportet involucrum

(*g*) In avibus papillæ paucæ SEARAGLI vigil. p. 80. In piscibus nullæ IDEM ibid.

(*h*) ROESEL insect. T. III. p. 550

(*a*) BAUSCH proœm. hæmatit. p. 52. PURMANN Lorbeerkrantz p. 68. SCHOUTEN Verwondtes hoofs. p. p. 236. RALPHEN anat. Chir. p. 121.

lucrum linguæ, epidermidi adfines, neque nimis crassum esse, neque siccum, neque nimis tenue molle.

Nimis crassum si fuerit, non magis sapes percipientur, quam per callosam epidermidem qualitates tactiles. Credibile fuerit illis hominibus, qui fere absque discrimine omnia devorarunt, aliquod hujus generis vitium fuisse.

Sicca lingua, ut in febribus non infrequenter sicca est, aut gustum nullum percipit, aut non suum, & a vero alienum. Siccitatem facit defectus salivæ, liquoris exhalantis faucium, linguæ, mucii ipsius. Videtur in febribus materies crassior in ea vascula impelli, quæ per oscula exire nequeat. Certe flavissimam linguam sæpe vidi, alias fuscam, alias & vulgo albam: non mucum autem volo, quo lingua ægrota obducitur, sed omnino papillas.

Si idem involucrum linguæ sublatum fuerit, dolor loco (*b*) gustus percipitur, aut mistus cum gustu dolor, ut acere fuerit, quod admovetur corpus. Sæpe, cum linguam vulnuscule læderem, & tamen ex officii ratione longo sermone tenerer cathedræ præesse, incredibilem in edendo dolorem me percepisse memini, nisi blandissima essent, quibus vitam sustentarem.

Oportet salivam nostram naturali modo se habere. Poterit enim, si amara fuerit, suum saporem nobis substituere pro cibis: si dulcis (*c*), dulci pariter admisso sensu ciborum impressionem vitare, quod valde frequens malum est, post morbos acutos familiare, inque hypochondriacis, neque valde periculosum (*d*). Acida fuisse videtur, quæ fecit, ut etiam glycyrrhiza acida videretur (*d**). Poterit demum mucosa esse, ut omnia nobis insipida videantur.

An papillas necesse sit emitti & erigi (*e*)? Turgent aliquantum, quando gratus cibus ori offertur, idque amicus in amici lingua distinguit. Minus ergo sapiunt, quæ mente non adtenta deglutimus, ut demum, qui inter prandendum cum studio legunt, vix saporum fiant conscii.

Denique corpus ipsum, cujus saporem gustus distinguit, necesse est, in fluidum statum reduci. Siccæ linguæ siccum saccharum sensum unice tactus,

(*b*) CORBETTA apud MALPIGHIIUM p. 74. ex ipso pipere.

(*c*) In scorbuticis AEL. HAFN. T. IV. n. 72. In hypochondriacis HOFMANN de saliv. insp. p. 26. in hysteriis VIRIDET de bon Chyle p. 288.

(*d*) BENNETUS theat. tabid. p. 67.

(*d**) LANZON de saliv. p. 532.

(*e*) KUSTNER de lingua p. 12.

tactus, suamque imprimit asperitatem. Quamprimum idem solvitur (*e**); ut possit per poros cuticulæ penetrare, jam dulcedinem percipimus. Hinc terræ in qua non solubilis nullus sapor, neque ullius corporis, quod non colliquescit. Hinc forte phænomenon ab III. SECUNDA adnotatum. Crystalli nempe ex qua minerali Bagneres nati, primum insipidæ, deinde [lentius penetrata linguæ epidermide] acres (*f*) sunt.

Verum non sufficit solvi in aqua fluidumve esse corpus, quod gustatur; necesse est falsum quid continere. Salem potissimum ex hac ipsa ad gustandam aptitudine dignoscimus, & videtur præter aquam terramque, ex qua non bene sales componunt (*g*), præcipuum elementum vegetum, & acre continere, quod ipsum, uti papillas nostras adficit, ita eadem penetrabili vi ad corpora solvenda aptum est. Id mobile principium creditur ab acore universali (*h*) pendere, & cum variis terris acidos sales, cum phlogisto & terra propria sales alcalinos, cum certa reliquorum elementorum temperie omne genus saporum constituere.

Non satis notum est, num spiritus rector ipse sit sapidus; num potius præter inflammabile tenuissimum elementum salini quid contineat, videoque, viros peritos in alcohole, adeoque in rectore spiritu, cujus species est alcohol, acorem subtilem (*i*) admittere. Ut ita sit, certe spiritus iste rector, sive oleum æthereum summe volatile plantarum, videtur nobis saporem habere proprium, in cinnamomæ, in caryophyllis, in camphora, aliisque aromatibus. Tenue est, & volatile principium, quod absque ponderis diminutione exhalat (*k*).

§. III. Sapores.

Colores oculus in classe dividit, quorum discrimen a quolibet mortali facillime percipitur, discriminis vero causa aut ad NEVVTONI tempora latuit, aut etiam nunc latet. Perinde lingua in sapidis corporibus distinguit sapores, a toto genere humano similiter perceptos, sed quorum discrimina ignotas causas habent.

Horum

(*e**) Sales sapiunt soluti BELLINUS c. 6. p. 3.

(*f*) *Obff. de physique* p. 50.

(*g*) STAHLIUS *von Salzen* p. 58. Sed, etsi iterata solutione sal marinus in terram insolubilem abit, amittit interim volatile illud acidum, propter quod sal fuit.

(*h*) L. VIII. p. 219.

(*i*) NEUMANN Vol. I. P. II. Vol. II. P. IV. p. 254.

(*k*) BOERHAAVE *Elem. Chem.* T. I. p. 74. 75.

Horum saporum alii aliis manifestius se efferunt, qualis est acidus; & dulcis; & amarus; & falsus; & acris, sed iste varii generis, ut in ranunculo, persicaria acri, muttellina, tot aliis plantis vario modo acribus; demum *spirituosus* sapor.

Alii minus manifesta discrimina habent, & videntur cum priorum aliquo conjungi posse, ut cum genere species. Ejusmodi sunt acerbus, & austerus sapor, qui ad spirituosum. Alii relativi sunt, & saporum legitimum diminutiones (*l*), ut fatuus; aut cum odore complicantur, ut putris, & nauseosus (*m*), & forte spirituosus ipse.

Hi porro saporum omnes apud alios & alios homines aliter percipiuntur, habentque aut gratiam, aut odium.

Aliquid huc facit nuditas papillæ. Inde fit, ut in universum infantes dulcia ament, senes (*n*), quibus hæc nimis languidiora callosos nervos parum emoveant, in vino sibi placeant. Etiam in eodem homine lingua saporum præsentem cum paulo prius perceptis comparat. Hinc, qui dulcia sumit, vina acidissima experitur; grata idem, reperiet, qui blanda & fatua paulo prius edit. Hinc, neque aqua, neque saliva nobis falsa videtur, etsi salem continent; sed, quæ plus, quam saliva nostra, falsi continent, ea demum falsa nobis adparent.

Alia sunt, quæ vix explices, saporum desideria. Putrida ipsa (*o*) vorant passim aliqui homines, quæ videntur a natura nostra summe abhorere. Bengallos ova non amare, nisi incubata, & semiputrida AMATUS auctor est (*p*), & de Siamensibus idem lego. Picas terræ (*q*), ligni, calcis, carbonum, arenæ scriptoriæ (*r*); araneorum (*s*) quis enumeravit. Sic alia animalia alios cibos amant, neque desunt absinthio, piperi, galangæ, jalapæ, pyrrethro sua infecta, qui acerrimis istis radicibus delectantur (*s**).

§. IV.

(*l*) Sedecim facit Nehemias GREVV p. 288.

(*m*) GREVV *ibid.*

(*n*) HARTLEY p. 162.

(*o*) Exempla habet HELMONTIUS, RZASCZYNSKI p. 347.

(*p*) *Obf.* p. 191.

(*q*) RZASCZYNSKI l. c. p. 346.

(*r*) REINES *varior.* p. 35.

(*s*) JACOBI *Problem.* 61.

(*s**) HILL, *Essays* p. 92.

§. IV. Corpora sapida.

Acidus sapor habitat in genere vegetabili, & in eo dominatur. Fructus horaei, sive pulposa conceptaculi seminalis in arboribus polystemonibus involucra, omnes & aliquo in stadio acidi fuerunt, & eorum succi in acorem redeunt. Sic baccarum plurimarum sapor aut sponte acidus est, aut per fermentationem in acidum transit. Farina plantarum cum aqua mista abit in acorem, & cerevisiam generat, & inde acetum. Etiam acres plantae acidae naturae sunt participes, aut Sinapi, aliaeque, quae tamen sibi permixtae putrescunt. Si de planta aliqua liquorem igne abegeris, ea omnino plus dabit, minusve, spiritus rufi, in quo acor est.

In regno animali parcius, superest tamen acor in eodem rufi spiritu (u) partium animalium, in adipe, & ejus liquore, in succis acribus (x) nonnullorum animalium, & imprimis in lacte, quod omnium liquorum primum acescit, vel ex sola aeris mutata temperie, quae aut tonitru sequitur.

Inter sales primi generis est ille sal acidus, qui per aerem (y), & aquas plurimas oberrat, & cum variis terris acidae naturae sales facit, vitriolum, alumen, nitrum, salem marinum, ex quibus omnibus solus ignis acorem potentissimum exprimat. Idem sapore suo aquas minerales impraenat, uti nunc, post Ill. olim SEIPII demonstrationes, a CAROLO LUCA manifesto constitutum est. In Spadanis enim aquis halitus summo mane exploratus syrupum violarum rubro colore imbut. Sed etiam in marina aqua idem acor percipitur (y*).

Dulcis sapor, etsi linguae plurimum videtur ab acido differre, re ipsa parum differt, neque absque conspicua aciditate facile reperitur. Dulces baccae sunt fructusque horaei, in brevi suae durationis stadio; nam ex acidissimo omphacio vinum dulcissimum a sole paratur, idemque in meracum acorem aceti sponte redit: eademque est sacchari, & mellis, & omnium verorum dulcium metamorphosis. Quamprimum ignis accessit, etiam de dulcissimis acidi liquores stillant (z).

(u) L. V. p. 102.

(x) p. 91. 92.

(y) L. VIII. p. 219. seqq.

(y*) WALLER et HIAERNE p. 64.

(z) BORRICH de natur. dulced. p. 69.

Sed

Sed etiam in mineralibus rara illa dulcedo, quae est in saturninis; eaque, quae est in oleo vitrioli dulci, debetur procul dubio acori. In alumine sponte dulcedo est (a), & potest repetita solutione, & avocato phlegmate seorsim haberi. In animalibus dulcedo rarior est; tamen ex lacte sal dulcis excoquitur: cujus lactis natura tota acida est, & magis adhuc feri lactis, ex quo saccharum lactis paratur.

Solent ita haec proponere, ut acidae cuspides dulcedinem faciant, quamdiu quadam vagina continentur. Ea vagina frequenter oleum est; alias terra, aut calx metallica. Ab oleo vini in vitriolicum (b) acorem dulcedo introductu.

Amarus sapor est potissimum plantarum, varius, ut tamen omnes consentiant ad eam classem pertinere, absinthii, gentianae, gratiolae, centaurei majoris, aloes, colocynthidis, lactis plantarum planipetalorum plerumque, & gummi regionum calidarum, quae fere sint ex genere umbellifero, galbani, myrrhae, olei corrupti. In animalibus in bile exemplum amaroris est, & in cerumine.

In mineris, solutiones nonnullorum metallorum amatae sunt (c), argenti potissimum in spiritu nitri dissoluti.

In animalibus cum oleo conjungi videtur amarum, non ita in metallis, neque satis manifesto in omnibus plantis. Tamen lac plantarum planipetalorum specierum, & exoticarum gummi in multis exemplis resinæ est particeps.

Salsus sapor mineralis est progeniei, exque eo genere in varias plantas (d) transit, nutritas multo fimo & urina, in quibus sal abundat, aut falsa maris aqua. Alkali tamen plusculæ fundunt, nitrum aliae (e).

In animalibus sal marinus dominatur (f), ab ipso multo usu, tum sal proprius animalium, qui lixiviosam volatilem (g) classem constituit, quae aut nunquam, aut perraro, absque animali vita nascitur.

Aere

(a) IDEM p. 74.

(b) IDEM de natur. dulced. p. 80.

(c) BOYLE de mechan. form. product. exp. 3. 5. BORRICH l. c. p. 77.

(d) REDI op. T. II. p. 103. BELLIN p. 69. FRACASSAT. p. 226. CAPPELERT. I. p. 17. MODEL. de boreae Ed. II. p. 27. LUCHTMANS l. 1. f. 7. 16. 27.

(e) Pleraque, quae plantarum sales habent prismaticos, & pyramides hexagonias BELLIN p. 68. 69. 70. FRACASSATUS p. 225. seqq.

(f) L. V. p. 113.

(g) p. 104. 105.

Acre in plantis abundat: & in aquaticis quam maxime: tum in animalium genere minuto, insectis, inque venenis animalibus.

Sed etiam in minerali classe plurimum est ejus generis, quod ad nulum falem referas, venenata imprimis natura, quæ est in antimonio, in arsenico.

Sed ea mineralis acrimonia potius aliis effectibus, quam gustu deprehenditur. Videtur enim DEUS ad ejusmodi corpora, quasi arbitrario demum hominum studio in medicamina recepta, nostrum gustus organum non contemperasse, cui unica cura data fuerit distinguendorum, in animali, & vegetabili genere, salibusque nativis, eorum quæ nostræ naturæ conveniunt.

§. V. An a crystallorum salinarum figuris saporum discrimina.

Quando sales in aqua natant, tunc quidem aqua inebriati visum fugiunt, integris tamen cum suis dotibus superstites, quantum ex sapore discimus, exque omni analysi. Quando vero ejus aquæ magna pars per calorem abacta est, ut non satis supersit liquoris, qui possit latentem falem suspensum tenere, tunc equidem sales ad latera vasorum adhærent, inque figuras conspicuas figurantur, quæ figuræ, angulosæ quidem omnes, cæterum in aliis aliisque salibus aliæ sunt.

Vulgo dicunt sales marini cubicos esse crystallos: etsi hic subest non nihil erroris: nitrum habet crystallos prismaticas hexagonias, truncatas, lateribus sæpe inæqualibus, sex cavis tubulis perforatas (h). Vitrioli figura est ex rhomboidea parallelepipedica (i). Aluminis crystalli octaedræ sunt, vel aliarum figuram adamantinarum (k).